
1 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Arrêté n°2021-5494 
portant composition de la commission permanente et des commissions spécialisées  

de la Conférence Régionale de la Santé et de l’Autonomie Occitanie  

 

Le Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Occitanie  
 
 

 

Vu  le Code de la Santé Publique, notamment les articles L 1432-4 et D 1432-28 à                      

D 1432-53 ; 
 
Vu  le décret du 24 octobre 2018 portant nomination de M. Pierre RICORDEAU en qualité 

de Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé Occitanie ;  
 

Vu  le décret n°2021-847 du 26 juin 2021 relatif à la Conférence Régionale de la Santé et 
de l’Autonomie ; 

 

Vu  l’arrêté n° 2021-4990 modifié du 28 octobre 2021 du Directeur Général de l’Agence 
Régionale de Santé Occitanie portant composition de la Conférence Régionale de la 

Santé et de l’Autonomie Occitanie ; 
 
Vu  les votes intervenus lors de la séance d’installation de la CRSA en date du 10 

novembre 2021 ainsi que les procès-verbaux des désignations des collèges et des 
commissions spécialisées ; 

 

 

 

ARRETE 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 



2 

 

Article 1 : Sont membres de la commission permanente  
 
Les Présidents des formations de la CRSA 

 

 
Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales 

 

 Titulaires  1er Suppléants 2ème Suppléants 

Mme Claire GATECEL 
Conseillère Régionale  

M. Rémi MASSIE  
Conseiller Régionale  

Mme Christine GAS  
Conseillère Régionale  

M. Gilbert HANGARD  
Conseiller communautaire  

Communauté d’Agglomération de 
l’Albigeois  

Mme Geneviève GASQ-BARES 
Vice-Présidente  

CC Aubrac Carladez et Viadème  

M. Jean-Pierre DUPRAT 
Vice-Président 

CC Cagire Garonne Salat 

 
 

Collège 2 : Au titre des usagers de services de santé ou médico-sociaux 
 

Titulaires 1er Suppléants 2ème Suppléants 

M. Thierry SAINT ORENS 
Vice-Président  

Autisme Pyrénées  

Mme Jacqueline FRAISSENET  
Déléguée départementale  

UNAFAM 12  

M. Jean-Luc GINESTET 

COURONNE  
Association de Réadaptation de 
Défense des Devenus Sourds 

(ADDS 12)  

Mme Yelly DIOP  
Vice-Présidente  

France REIN  
OCCITANIE MP  

Mme Annie MORIN 
France REIN 

OCCITANIE LR 

Mme Karine ROUTABOUL 

COHEN  
Présidente Association Sésame  

Autisme Haute-Garonne  

 
 

 

 

 

 

 

Formations Présidents 

CRSA Pr Laurent SCHMITT  

Commission spécialisée de prévention 
Dr Françoise CAYLA  

Vice-Présidente : Mme Valérie GARNIER  

Commission spécialisée  

de l’organisation des soins  

Pr Jean-Emmanuel DE LA COUSSAYE 
Vice-Président : Dr Jean-Christophe CALMES  

Commission spécialisée pour les prises 

en charge et accompagnements médico-

sociaux  

M. Philippe JOURDY  
Vice-Présidente : Dr Nicole CRISTOFARI  

Commission spécialisée dans le 

domaine des droits des usagers du 

système de santé 

M. Jean-Michel BRUEL  
Vice-Présidente : Dr Catherine COUSERGUE  



3 

 

Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé 
 

Titulaires 1er Suppléants 2ème Suppléants 

M. Yves BARBE 
Président CTS Pyrénées Orientales 

M. Pierre BLANC  
CTS Pyrénées Orientales 

M. Guy LE ROCHAIS 
CTS Pyrénées Orientales 

Dr Jean-Marc LARUELLE 
Président CTS Hérault 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 

 

Collège 4 : Au titre des partenaires sociaux  

 

Titulaires 1er Suppléants 2ème Suppléants 

M. José RAZAFIMANDIMBY  
CFDT 

Mme Florence KARBOWSKI 
CFDT  

Mme Marie-Ange ASENSIO-

CAROT    
CFDT 

Mme Delphine BALERDI  
MEDEF 

M. Guillaume PONSEILLE 
MEDEF 

M. Laurent RAMON 
MEDEF 

 

 

Collège 5 : Au titre des acteurs de la cohésion et de la protection sociales 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Stéphanie CARRASCO 
Mutualité Française Grand Sud 

Mme Myriam VALETTE 
Mutualité Française 

Mme Valérie GRAMON 
Mutualité Française 

 

 

Collège 6 : Au titre des acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Valérie CICCHELERO  
Conseillère technique auprès de 

Mme le Recteur de l’Académie de 
Toulouse  

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 

 

Collège 7 : Au titre des offreurs des services de santé 

 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

Dr Jean-Christophe CALMES 
URPS Médecins  

Dr Philippe CUQ 
URPS Médecins  

Dr Laurence SAFONT  
URPS Médecins 

Dr Jean THEVENOT 
Président CROM OCCITANIE 

Dr Catherine GUINTOLI 
Conseiller ordinal  

CROM OCCITANIE 

Dr Michel BOUSSATON 
Vice-Président  

CROM OCCITANIE 

Dr Djamel DIB  
Président de la CME 

Clinique d’Embats Auch  

Dr Clément CAPDEVILLA  
Président de la CME 

Clinique St Jean Sud de France  
St Jean de Védas  

Dr Claire BRENIER-

CAVAILLON 
Présidente de la CME 

 Clinique des Minimes Toulouse 

Dr Pierre PERUCHO  
HAD CH Perpignan  

Mme Laëtitia BERNADOU  
Directrice HAD Béziers   

Mme Anne-Marie PRONOST 
Directrice HAD 

 Clinique Pasteur Toulouse 

 

 

 

 



4 

 

Article 2 : Sont membres de la commission spécialisée de prévention  

 

 Présidente : Dr Françoise CAYLA  

 Vice-présidente : Mme Valérie GARNIER   
 

Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales  
 
Un conseiller régional  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Julie DELALONDE  
Conseillère Régionale  

Mme Emilie DALIX 
Conseillère Régionale  

M. Guillaume DE ALMEIDA 

CHAVES  
Conseiller Régional  

 
Deux présidents de conseil départemental ou leurs représentants  
 

Titulaires 1er Suppléants 2ème Suppléants 

Mme Martine HILT  
Conseillère départementale du Lot  

Mme Nelly GINESTET 
Vice-Présidente du Conseil 

départemental du Lot 

M. Marc GASTAL 
Vice-président du Conseil 

départemental du Lot 
Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des groupements de communes 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Gilbert HANGARD 
Conseiller communautaire  

Communauté d’Agglomération de 
l’Albigeois  

Mme Geneviève GASQ-BARES 
Vice-Présidente 

CC Aubrac Carladez et Viadème 

M. Jean-Pierre DUPRAT 
Vice-Président 

CC Cagire Garonne Salat 

 
Un représentant des communes 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



5 

 

Collège 2 : Au titre des usagers de services de santé ou médico-sociaux  

 
Quatre représentants des associations agréées au titre de l’article L. 1114 -1 du code de la santé 
publique  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Yelly DIOP 
Vice-Présidente 

France REIN  
OCCITANIE MP  

Mme Annie MORIN 
France REIN  

OCCITANIE LR 

Mme Karine ROUTABOUL 
COHEN 

Présidente Association Sésame 
Autisme Haute-Garonne  

Mme Ginette ARIAS 
Présidente  

France Alzheimer Haute-Garonne 

Mme Denise STRUBEL 
Vice-Présidente  

France Alzheimer Gard 

Mme Angélique VINOLAS  
Association Française contre les 

Myopathie (AFM Téléthon) 
OCCITANIE 

M. Michel DARDE 
UFC QUE CHOISIR  

Montpellier  

Mme Michèle CASTAN 
Présidente  

Générations mouvement Lozère  

Mme Aline MAHOUS 
Association pour l'Information et la 

Défense des Consommateurs 
Salariés INDECOSA-CGT – 

Hautes-Pyrénées  

M. André GUINVARCH 
Président  

Union Régionale des Associations 
Familiales (URAF) OCCITANIE 

M. Michel Francis ARNOULD 
Président CDAFL 81 

 Conseil National des Associations 
Familiales Laïques (CNAFAL) 

Mme Josiane VOIRIN 
Union Départementale des 

Associations Familiales 
(UDAF) du Gard 

 
Un représentant des associations de retraité et personnes âgées  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Danièle LARVOR 
Présidente Générations Mouvement  

Lot  

 Mme Martine PEYRE  
CGT 31  

M. Renaud PUJOL 
Fédération Nationale des 
 Associations de Retraités  

(FNAR) Aude 

 
Un représentant des associations de personnes handicapées  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Jacques TUFNER 
Président d’Honneur  

Fédération Nationale des 
Accidentés du Travail et des 

Handicapés (FNATH) 32 

M. Michel LIBERATORE 
Association François Aupetit  

(AFA Crohn-RCH) 
Lozère  

M. Jean INESTA 
Conseil Départemental Olympique 

et Sportif (CDOS) du Lot 

 
 
Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Jean-Marc LARUELLE  
Président du CTS de l’Hérault  

Sera désigné ultérieurement  Sera désigné ultérieurement 

 
 
 
 
 
 
 



6 

 

Collège 4 : Au titre des partenaires sociaux  
 
Un représentant des organisations syndicales de salariés 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Béatrice ACQUART 
CFTC 

Mme Michèle BOYER  
CFTC 

Mme Virginie GAMBIASIO  
CFTC 

 
Un représentant des organisations professionnelles d’employeurs  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Benjamin GUIRAUD-

CHAUMEIL 
CPME 

M. Nicolas DAUDE  
CPME 

M. Pierre-Yves DEKERIMEL 
CPME 

 
Un représentant des organisations syndicales des artisans, commerçants et professions libérales  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Marc BORNERAND  
UNAPL 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des organisations syndicales des exploitants agricoles  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Cédric SAUR 
Président MSA Languedoc  

Chambre Régionale d’Agriculture 
Occitanie 

Mme Céline CAMGRAND VILA 
Chambre Régionale d’Agriculture 

Occitanie 

M. Romain DELOUSTAL 
Chambre Régionale d’Agriculture 

Occitanie 

 
 
Collège 5 : Au titre des acteurs de la cohésion et de la protection sociales   
 
Un représentant des associations œuvrant dans le champ de la lutte contre la précarité 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Alain LABROUSSE 
Union Cépière Robert MONNIER 

(UCRM) Toulouse 

M. Olivier DUPUY 
Directeur régional OCCITANIE 

Croix Rouge française 

Mme Julie SARRAZIN 
Codirectrice  

Association GRISELIDIS - 
Toulouse 

 
Un représentant de la Caisse d’Assurance Retraite et de la Santé au Travail au titre de l’assurance 
vieillesse 

 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Marie-Martine LIMONGI 
Présidente CARSAT LR 

M. Michel VIGIER 
Président CARSAT MP  

Mme Cécile CHOSSONNERY  
Directrice Adjointe CARSAT MP  

 
Un représentant des Caisses d’Allocations Familiales 
 

Titulaire 1er Suppléant  2ème Suppléant 

M. Laurent NGUYEN 
Président CAF Haute-Garonne 

M. Michel LOPEZ 
CAF Hérault 

Sera désigné ultérieurement 

 
 



7 

 

Un représentant de la Mutualité Française 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Stéphanie CARRASCO 
Mutualité Française Grand Sud 

Mme Myriam VALETTE 
Mutualité Française 

Mme Valérie GRAMON 
Mutualité Française 

 
 
Collège 6 : Au titre des acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé    
 
Un représentant des services de santé scolaire et universitaire 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Valérie CICCHELERO 
Conseillère technique auprès de 

Mme le Recteur de l'académie de 
Toulouse 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des services de santé au travail  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Nancy GIRAUDIER 
Directrice adjointe AISMT Nîmes 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des services départementaux de protection et de promotion de la santé maternelle et 
infantile 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Catherine BARBEAU-

DELETTREZ 
PMI  Haute Garonne 

Mme Anne-Claire GALLEGO 
PMI Lozère 

Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des organismes œuvrant dans le champ de la promotion de la santé, la prévention ou 
l’éducation pour la santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Cathy JARROUX 
Directrice IREPS 
OCCITANIE 

Mme Martine LACOSTE 
Fédération Addiction 

OCCITANIE 

M. Dominique KELLER 
Président régional  

Association Addictions  
France OCCITANIE 

  
Un représentant des organismes œuvrant dans les domaines de l’observation de la santé, de 
l’enseignement et de la recherche  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Françoise CAYLA 
CREAI ORS OCCITANIE 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des associations de protection de l’environnement  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Katia BAUMGARTNER 
France Nature Environnement  

Montpellier  

Mme Gaëlle VALENTIN 
Groupe Régional d’Animation et 

d’Initiative à la Nature et 
l’Environnement 

Mme Catherine LIAUT 
France Nature Environnement MP 



8 

 

Collège 7 : Au titre des offreurs des services de santé 
 
Un représentant mentionné au a), b), c) ou d) du collège des offreurs des services de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Pascal DELUBAC  
Directeur Territorial Elsan  

Clinique St Pierre Perpignan  

M. Yildiray KUCUKOGLU  
Directeur Général Ramsay Clinique 

des Cèdres Cornebarrieu 

Dr Serge CONSTANTIN 
Président Directeur Général 

Clinique du Parc Castelnau-le-Lez  

 
Un représentant mentionné au e) ou f) du collège des offreurs des services de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Sylvie BENICOURT 
Directrice  

EHPAD Argelès-Gazost  

M. Jean-Luc MONTAGNE  
Directeur  
CH Uzes  

M. Alain VANCAPERNOLLE 
Directeur Territorial OCCITANIE  

Croix Rouge française 

 
Deux membres des unions régionales de professionnels de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Patrick SAUT 
URPS Masseurs-Kinésithérapeutes 

M. Philippe JOURDAN 
URPS Chirurgiens-dentistes 

M. Xavier CALOIN  
URPS Infirmiers 

Mme Valérie GARNIER 
URPS Pharmaciens 

Mme Aurélie ICHE 
URPS Orthophonistes 

M. David BOUDET 
URPS Podologues 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

Article 3 : Sont membres de la commission spécialisée de l’organisation des soins  
 

 Président : Pr Jean-Emmanuel DE LA COUSSAYE  

 Vice-président : Dr Jean-Christophe CALMES  
 
Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales  
 
Un conseiller régional  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Julie DELALONDE 
Conseillère régionale 

Mme Emilie DALIX 
Conseillère régionale 

M. Guillaume DE ALMEIDA-

CHAVES 
Conseiller régional 

 

Un président de conseil départemental ou son représentant  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement  
 
Un représentant des groupements de communes   
 

Titulaires 1er Suppléants 2ème Suppléants 

M. Jean-François SOTO 
Président CC Vallée de l’Hérault 

Sera désigné ultérieurement 

M. Jean-Luc REQUI 
Président  

CC Lodevois  
et Larzac  

 
Un représentant des communes  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Roman DEMANGE  
Maire de SIRADAN  

Mme Isabelle GEA  
Maire de FABREZAN  

M. Michel THIRIET 
Maire de TRESSERRE  

 

Collège 2 : Au titre des usagers de services de santé ou médico-sociaux 
 
Deux représentants des associations agréées au titre de l’article L.1114-1du code de la santé publique 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Yelly DIOP 
Vice-Présidente 

France REIN  
OCCITANIE MP  

Mme Annie MORIN 
France REIN  

OCCITANIE LR 

Mme Karine ROUTABOUL 

COHEN 
Présidente Association Sésame 

Autisme Haute-Garonne  

M. Michel DARDE 
UFC QUE CHOISIR 

Montpellier 

Mme Michèle CASTAN 
Présidente 

Générations mouvement Lozère 

Mme Aline MAHOUS 
Association pour l'Information et la 

Défense des Consommateurs 
Salariés INDECOSA-CGT – 

Hautes-Pyrénées  

 

 

 

 

 



10 

 

Un représentant des associations de retraités et de personnes âgées 

 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Colette CASANOVA 
UNSA 30 

M. Erick MICHEL 
FSU 30  

Sera désigné ultérieurement 

 

Un représentant des associations de personnes handicapées 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Thierry SAINT-ORENS 
Vice-Président  

Autisme Pyrénées 

Mme Jacqueline FRAISSENET 
Déléguée départementale  

UNAFAM 12 

M. Jean Luc GINESTET-

COURONNE 
Association de Réadaptation de 
Défense des Devenus Sourds  

(ARDDS 12) 

 
 

Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé 
 

Un représentant des conseils territoriaux de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Didier DELABRUSSE 
Président CTS Aveyron 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 

 
Collège 4 : Au titre des partenaires sociaux  
 
Trois représentants des organisations syndicales de salariés 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. José RAZAFIMANDIMBY  
CFDT 

Mme Florence KARBOWSKI 
CFDT  

Mme Marie-Ange ASENSIO-

CAROT    
CFDT 

M. Hervé FLOQUET  
CGT 

M. Jean ESCARTIN  
CGT 

M. Alain MAURIAL 
CGT  

M. Laurent BRUN  
FO 

M. Gérald MURAT  
FO 

M. Joseph MISTRORIGO  
FO  

 
Un représentant des organisations professionnelles d’employeurs 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Delphine BALERDI  
MEDEF 

M. Guillaume PONSEILLE 
MEDEF 

M. Laurent RAMON 
MEDEF 

 
Un représentant des organisations syndicales des artisans, des commerçants et des professions 
libérales 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Marc BORNERAND  
UNAPL  

Sera désigné ultérieurement  Sera désigné ultérieurement  

 

 

 
 



11 

 

Un représentant des organisations syndicales des exploitants agricoles 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Cédric SAUR 
Président MSA Languedoc  

Chambre Régionale d’Agriculture 
Occitanie 

Mme Céline CAMGRAND VILA 
Chambre Régionale d’Agriculture 

Occitanie 

M. Romain DELOUSTAL 
Chambre Régionale d’Agriculture 

Occitanie 

 

 

Collège 5 : Au titre des acteurs de la cohésion et de la protection sociales   
 
Un représentant de la Mutualité Française 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Stéphanie CARRASCO 
Mutualité Française Grand Sud 

Mme Myriam VALETTE 
Mutualité Française 

Mme Valérie GRAMON 
Mutualité Française 

 
Le directeur d’organisme, représentant au niveau régional, les régimes d’assurance maladie  dont la  
caisse nationale est membre de l’UNCAM 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Philipe TROTABAS 
Directeur Coordonnateur de la 

Gestion du risque - CPAM Hérault 

Dr Sophie RUGGIERI  
Médecin Conseil Régional 

Direction régionale du Service 
Médical Occitanie  

Mme Noémie ALDIGIER  
CPAM Hérault  

 

 
Collège 6 : Au titre des acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé 

 
Un représentant des organismes œuvrant dans le champ de la promotion de la santé, la  prévention, 
l’éducation pour la santé  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Pierre-Jean GRACIA 
Mutualité Française  

OCCITANIE 

Pr Florence COUSSON-GELIE 
Directrice scientifique EPIDAURE 

Montpellier   

Mme Annick MESSIO  
Association Ensemble 

Castres  
 
Un représentant des organismes œuvrant dans le domaine de l’observation de la santé, de 
l’enseignement et de la recherche  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Françoise CAYLA 
CREAI ORS OCCITANIE 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 

 

Collège 7 : Au titre des offreurs des services de santé  
 
Cinq représentants des établissements publics de santé dont trois présidents de commissions 
médicales d’établissements de centres hospitaliers, de centres hospitaliers universitaires et de centres 
hospitaliers spécialisés en psychiatrie 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Thomas LE LUDEC  
Directeur Général  
CHU Montpellier  

M. Bruno MADELPUECH 
Directeur  

CH Gérard Marchant Toulouse 

M. Christophe MAZIN  
Secrétaire Général 

 CHU Toulouse  

M. Jean BRIZON 
Directeur CH LIMOUX 

Mme Claudie GRESLON 
Directrice  

Hôpitaux du Bassin de Thau  

M. Bertrand PERIN 
Directeur CH St GAUDENS 

Dr Sylvie BAQUE  
Présidente de la CME CH Ariège 

Couserans  

Dr Willy VAILLANT  
Président de la CME CH d’Auch  

Dr David MESTERY 
Président de la CME  

 CH de Bagnères-de-Bigorre  

Dr Christine PALIX  
Présidente de la CME  

 CHS de Thuir  

Dr Pascal MARIE 
Président de la CME  

CH Gérard Marchant Toulouse  
Sera désigné ultérieurement  

Pr Patrice TAOUREL  
Président de la CME 
CHU Montpellier  

Sera désigné ultérieurement  Sera désigné ultérieurement  

 
Deux représentants des établissements privés de santé à but lucratif dont un président de conférence 
médicale d’établissement  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Pascal DELUBAC  
Directeur Territorial Elsan  

Clinique St Pierre Perpignan  

M. Yildiray KUCUKOGLU  
Directeur Général Ramsay Clinique 

des Cèdres Cornebarrieu 

Dr Serge CONSTANTIN 
Président Directeur Général 

Clinique du Parc Castelnau-le-Lez  

Dr Djamel DIB  
Président de la CME 

Clinique d’Embats Auch  

Dr Clément CAPDEVILLA  
Président de la CME 

Clinique St Jean Sud de France  
St Jean de Védas  

Dr Claire BRENIER-

CAVAILLON 
Présidente de la CME 

 Clinique des Minimes Toulouse 
 
Deux représentants des établissements privés de santé à but non lucratif, dont un président de 
commission médicale d’établissement  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Jean-Marc GAFFARD 
Directeur Territorial  

AESIO Santé Méditerranée  

Mme Sylvie BONETTO 
Directrice Générale USSAP 

Limoux  

M. Mathieu ROY  
Directeur Centre Paul Dottin  

et Centre André Mathis 
  Ramonville 

Dr Charles FATTAL 
Président de la CME CRRF 
Bouffard Vercelli Cerbère  

Dr. Thierry LECRIQUE 
Président de la CME 

Centre SSR La Clauze  
Albi 

Dr Laurence BOYER  
Présidente de la CME 

Institut St Pierre  
 Palavas-les-Flots  

 
 
 
 
 
 
 



13 

 

Un représentant des établissements assurant des activités d’hospitalisation à domicile 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Pierre PERUCHO  
HAD CH Perpignan  

Mme Laëtitia BERNADOU  
Directrice HAD Béziers   

Mme Anne-Marie PRONOST 
Directrice HAD 

 Clinique Pasteur Toulouse 
 
Un représentant parmi les responsables des centres de santé et des maisons de santé implantés dans la  
région 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Michel DUTECH 
Président  

Fédération Occitanie Roussillon 
des Maisons de Santé (FORMS) 

M. Philippe ROGNIÉ  
Caisse des Mines SUD  

Dr Mark OUDE ENGBERINK 
MSPU Cabestany 

 
Un représentant des communautés professionnelles territoriales de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Théophile COMBES 
CPTS Le Grand Gaillacois 

Dr Audrey BORRAS 
CPTS Grand Narbonne 

Dr Olivier DARREYE 
CPTS Nord Lot 

 
Un représentant des associations de permanence des soins  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Léila LATROUS 
CDOM 31 

Dr Léila ABDI-KRIAA  
Association REGUL31  

Sera désigné ultérieurement 

 
Un médecin responsable d’un service d’aide médicale urgente ou d’une structure d’aide médicale 
d’urgence et de réanimation 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Pr Jean-Emmanuel DE LA 

COUSSAYE  
SUdF 

Pr Sandrine CHARPENTIER 
SUdF 

Dr Véronique REGIS 
SUdF 

 
Un représentant des transporteurs sanitaires 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Daniel LEHMANY 
FNMS 

M. Jean-Luc BELAVAL 
FNMS 

M. Olivier ASSIE 
FNMS  

 
Un représentant des services départementaux d’incendie et de secours  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Général Eric FLORES 
Directeur du SDIS de l’Hérault 

Commandant Jean-Eric ANGE 
SDIS Hautes-Pyrénées 

Lieutenant-Colonel Dominique 

TURC 
SDIS Lozère 

 
 
 
 
 



14 

 

Un représentant des organisations syndicales représentatives de médecins des établissements publics 
de santé  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Sera désigné ultérieurement  
 

Sera désigné ultérieurement  Sera désigné ultérieurement  

 
Quatre membres des unions régionales des professionnels de santé  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Maryse GUILLAUME 
URPS Infirmiers 

Mme Françoise BENADBEROY 

PRIDO 
URPS Sages-Femmes 

M. Antoine ROCH 
URPS Orthoptistes 

Dr Jean-Christophe CALMES 
URPS Médecins  

Dr Philippe CUQ 
URPS Médecins  

Dr Laurence SAFONT  
URPS Médecins 

Dr Sophie AUFORT  
URPS Médecins  

Dr Jérôme MARTY 
URPS Médecins 

M. Arnaud LIGNIERES 
URPS Pharmaciens  

M. Richard FABRE 
URPS Biologistes 

Sera désigné ultérieurement  
M. Arnaud LONGUET  

URPS Biologistes  
 
Un représentant de l’ordre des médecins 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Jean THEVENOT 
Président CROM OCCITANIE 

Dr Catherine GUINTOLI 
Conseiller ordinal  

CROM OCCITANIE 

Dr Michel BOUSSATON 
Vice-Président  

CROM OCCITANIE 

 
Un représentant des internes en médecine 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant du ministère de la défense  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Eric RABATEL 
MCS-CMA 11 TOULOUSE  

M. Xavier D’ARRAS 
MC-164ème AM  MONTPELLIER  

M. Anthony LABOEUF  
ICaS-CMA 11 TOULOUSE  

 
Un représentant des dispositifs d’appui à la coordination  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Jacques MARTINI 
Réso Occitanie 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

Deux membres issus de la commission spécialisée pour les prises en charge et accompagnements 

médico-sociaux  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Benjamin GUIRAUD-

CHAUMEIL 
CPME 

M. Nicolas DAUDE  
CPME 

M. Pierre-Yves DEKERIMEL 
CPME 

M. Stéphane PAREIL 
ARSEAA  
Toulouse  

M. Olivier PIERROT 
ADAPEI  

Hautes-Pyrénées  

M. Pascal BROUSSE 
Directeur général  

GIHP OCCITANIE  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



16 

 

Article 4 : Sont membres de la commission spécialisée pour les prises en charge et 

accompagnements médico-sociaux  
 

 Président : M. Philippe JOURDY  

 Vice-présidente : Dr Nicole CRISTOFARI  
 
Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales  
 

Un conseiller régional  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Pr Vincent BOUNES 
Vice-Président du Conseil régional 

Mme Marie PIQUE 
Vice-Présidente du Conseil régional 

Mme Isabelle LAVERON 
Conseillère régionale 

 

Deux présidents du conseil départemental ou leurs représentants 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Nadine FRAYSSE 
Conseillère départemental de 

l’Aveyron 
Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

M. Alain GABRIELI 
Vice-Président du Conseil 

départemental de la Haute Garonne 

Mme Christine COURADE 
Conseillère départementale  

de la Haute Garonne 

M. Arnaud SIMION 
Vice-Président du Conseil 

départemental de la Haute Garonne 

 
Un représentant des groupements de communes  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Hugo CAVAGNAC 
CC du Frontonnais 

M. Frank SEROPIAN 
Vice-Président 

CC du Pays d’Uzès 
Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des communes  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
 
Collège 2 : Au titre des usagers de services de santé ou médico-sociaux 
 
Deux représentants des associations agréées au titre de l’article  L. 1114-1 du code de la santé 
publique 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Josette ARVIEU 
Déléguée Départementale  

UNAFAM 31 

Mme Madeleine TEISSEDRE 
Déléguée Départementale  

UNAFAM 34  

Mme Amandine MALLET 
Bon Pied Bon Œil  

Toulouse 

Mme Laurence POCHARD 
Comité de l’Hérault  

Ligue nationale contre le cancer   

M. Yves VILLENEUVE 
Comité de l’Ariège  

Ligue nationale contre le cancer   

M. Bernard DELPECH 
Vice-Président Délégué  

Union Départementale des 
Associations Familiales  

(UDAF) Haute-Garonne 

 
 
 



17 

 

Deux représentants des associations de retraités et de personnes âgées 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Marie DENICOURT 
UTR CFDT Hérault  

M. Bernard PRADINES 
 Association Roger Garin  

Albi 

M. Michel COULOM 
UDR FO 82 

Mme Colette CASANOVA 
UNSA 30 

M. Erick MICHEL 
FSU 30  

Sera désigné ultérieurement 

 
Deux représentants des associations de personnes handicapées dont une association intervenant dans le 
champ de l’enfance handicapée   
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Dominique RUMEAU  
Présidente UNAPEI 66 

M. Michel SOLEAN 
UNAPEI 30 

Sera désigné ultérieurement  

Mme Isabelle VIAL 
Association Tutélaire de l’Aude  

M. Yvan PONCE 
APF France Handicap   

Hérault 

Mme Sandrine LARAN  
Association Amisplégiques 

Auzeville-Tolosane 
 

 

Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé 
 

Un représentant des conseils territoriaux de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Damien DEPLANQUE 
Président CTS Ariège 

M.  Jean-Claude THIEULE  
Vice-président CTS Ariège 

Sera désigné ultérieurement  

 
 
Collège 4 : Au titre des partenaires sociaux  
 
Un représentant des organisations syndicales de salariés 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Hervé FLOQUET  
CGT 

M. Jean ESCARTIN  
CGT 

M. Alain MAURIAL 
CGT  

 
Un représentant des organisations professionnelles d’employeurs  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Benjamin GUIRAUD-

CHAUMEIL 
CPME 

M. Nicolas DAUDE  
CPME 

M. Pierre-Yves DEKERIMEL 
CPME 

 
Un représentant des organisations syndicales des artisans, des commerçants et des professions 
libérales 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Marc BORNERAND  
UNAPL  

Sera désigné ultérieurement  Sera désigné ultérieurement  

 
 
 
 



18 

 

Un représentant des organisations syndicales des exploitants agricoles 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Cédric SAUR 
Président MSA Languedoc  

Chambre Régionale d’Agriculture 
Occitanie 

Mme Céline CAMGRAND VILA 
Chambre Régionale d’Agriculture 

Occitanie 

M. Romain DELOUSTAL 
Chambre Régionale d’Agriculture 

Occitanie 

 
 
Collège 5 : Au titre des acteurs de la cohésion et de la protection sociales   
 
Un représentant des associations œuvrant dans le champ de la lutte contre la précarité 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Anne POLTE  
Fédération des Acteurs de la 

Solidarité OCCITANIE 

M. Jean-Christophe CATUSSE  
Fédération Santé Habitat  

OCCITANIE 

Mme Myriam PANAGET 
Directrice Fabrique solidaire des 

Minimes - Toulouse 
 
Un représentant de la Mutualité Française 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Stéphanie CARRASCO 
Mutualité Française Grand Sud 

Mme Myriam VALETTE 
Mutualité Française 

Mme Valérie GRAMON 
Mutualité Française 

 

 
Collège 7 : Au titre des offreurs des services de santé  
 
Quatre représentants des personnes morales gestionnaires d’institutions accueillant des  personnes 
handicapées 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Philippe JOURDY 
Directeur général ASEI  
Ramonville Saint-Agne 

Mme Pascale MARCELIN 
Directrice régionale Occitanie  

APF France Handicap  

M. Yohan PEYROUSE 
Directeur général adjoint 

Le Clos du Nid  
Marvejols 

M. Stéphane PAREIL 
ARSEAA  
Toulouse  

M. Olivier PIERROT 
ADAPEI  

Hautes-Pyrénées  

M. Pascal BROUSSE 
Directeur général  

GIHP OCCITANIE  

Mme Evelyne LUCOTTE-
ROUGIER 

Présidente UNAPEI  
OCCITANIE 

Pr Jean-Bernard DUBOIS 
Président  

ADAGES Montpellier  

Mme Stéphanie DEMARET 
Directrice générale  

UGECAM OCCITANIE  

Mme Sophie RAYMON 
Directrice générale  
Fondation OPTEO  
Onet-le-Château  

M. Pierre BUCCO 
Vice-président  

Association régionale PEP  
(AR-PEP) OCCITANIE  

M. Alain COMBES 
Président Adjoint  

UNAPEI 34  

 
 
 
 
 
 
 



19 

 

Quatre représentants des personnes morales gestionnaires d’institutions accueillant des personnes 
âgées 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Sylvie BENICOURT 
Directrice  

EHPAD Argelès-Gazost  

M. Jean-Luc MONTAGNE  
Directeur  
CH Uzes  

M. Alain VANCAPERNOLLE 
Directeur Territorial OCCITANIE  

Croix Rouge française 

Mme Christèle CAMMAS 
Directrice Générale  

Association Résilience  
OCCITANIE –Réso  

M. Lionel LOREAUX 
Directeur Territorial  

Fondation partage et vie  
Nîmes  

M. Pierre ROUX 
Directeur Général GCSMS Palaios 

EHPAD Jean XXIII 
Rodez 

Dr Nicole CRISTOFARI 
Vice-Présidente  

Comité régional ADMR 
OCCITANIE  

M Didier CARLES 
Directeur  

EHPAD St Jacques  
Grenade  

M. Pascal SEGAULT 
Directeur  

EHPAD l’Ostal du Lac  
Le Crès 

Mme Véronique GEMAR 
Déléguée départementale  

SYNERPA Haute-Garonne 

Mme Anne HIRTZIG 
Déléguée départementale adjointe 

SYNERPA Haute-Garonne 
Sera désigné ultérieurement 

 
Un représentant des personnes morales gestionnaires d’institutions accueillant des personnes en 
difficultés sociales  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Guillaume FRITSCHY 
Directeur URIOPSS  

OCCITANIE 

Mme Véronique TIRODE 
Directrice Générale 

Fédération des Acteurs de la 
Solidarité OCCITANIE  

Mme Claire GARNIER 
Directrice  

CHRS Regain   
Montpellier  

 
Un membre des unions régionales des professionnels de santé ayant la qualité de médecin 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Jean-Christophe CALMES 
URPS Médecins  

Dr Philippe CUQ 
URPS Médecins  

Dr Laurence SAFONT  
URPS Médecins 

 

Deux membres issus de la commission spécialisée de l’organisation des soins 

 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Jean BRIZON 
Directeur CH LIMOUX 

Mme Claudie GRESLON 
Directrice  

Hôpitaux du Bassin de Thau  

M. Bertrand PERIN 
Directeur CH St GAUDENS 

M. José RAZAFIMANDIMBY  
CFDT 

Mme Florence KARBOWSKI 
CFDT  

Mme Marie-Ange ASENSIO-
CAROT    

CFDT 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



20 

 

Article 5 : Sont membres de la commission spécialisée dans le domaine des droits des usagers du 

système de santé  

 

 Président : M. Jean-Michel BRUEL   

 Vice-présidente : Mme Catherine COUSERGUE  
 

Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales  
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Elisabeth CLAVERIE 
Vice-Présidente du Conseil 

départemental du Tarn 

M. Etienne MOULIN 
Conseiller départemental du Tarn 

Sera désigné ultérieurement 

 

 

Collège 2 : Au titre des usagers de services de santé ou médico-sociaux 
 
Trois représentants des associations agréées au titre de l’article  L. 1114-1 du code de la santé 
publique 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

M. Fabrice GUILLOT 
APF France Handicap  

Aveyron 

M. Florian GUZDEK 
Vice-Président  

Association des Accidentés de la 
vie FNATH 66  

M. Bertrand VERINE 
Fédération des Aveugles et 

Amblyopes de France (FAF-LR) 
Languedoc Roussillon  

M. André GUINVARCH 
Président  

Union Régionale des Associations 
Familiales (URAF) OCCITANIE  

M. Michel Francis ARNOULD 
Président CDAFL 81 

 Conseil National des Associations 
Familiales Laïques (CNAFAL)  

Mme Josiane VOIRIN 
Union Départementale des 

Associations Familiales 
(UDAF) du Gard 

M. Jean-Michel BRUEL 
France Assos Santé OCCITANIE  

Mme Géneviève CANAPA 
Présidente  

Visite des malades dans les 
établissements hospitaliers  

(VMEH) 11 

Mme Jacqueline PARIS 
Association Vivre Mieux le 

Lymphoedème (AVML) 
Montpellier 

 
Deux représentants des associations de retraités et de personnes âgées 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Marie DENICOURT 
UTR CFDT Hérault  

M. Bernard PRADINES 
 Association Roger Garin  

Albi 

M. Michel COULOM 
UDR FO 82 

Mme Danièle LARVOR 
Présidente Générations Mouvement  

Lot  

 Mme Martine PEYRE  
CGT 31  

M. Renaud PUJOL 
Fédération Nationale des 
 Associations de Retraités  

(FNAR) Aude 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



21 

 

Deux représentants des associations de personnes handicapées dont une association intervenant dans le 
champ de l’enfance handicapée   
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Catherine COUSERGUE  
GIHP 31 

Mme Stéphanie CHAREYRE 
AGERIS 82 

Mme Cécile DELMAS 
Apprendre@Apprendre 

Castres 

Mme Isabelle VIAL 
Association Tutélaire de l’Aude  

M. Yvan PONCE 
APF France Handicap   

Hérault 

Mme Sandrine LARAN  
Association Amisplégiques 

Auzeville-Tolosane 

 
 

Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé 
 

Deux représentants des conseils territoriaux de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Bernard LANGE 
Président CTS Gers 

M. Francis DELOR 
CTS Gers 

Mme Agnès LEYGUE-
MAUROUX 

CTS Gers 

M. Thomas LEMETTRE 
Président CTS Tarn 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 

 

Collège 4 : Au titre des partenaires sociaux 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Béatrice ACQUART 
CFTC 

Mme Michèle BOYER  
CFTC  

Mme Virginie GAMBIASIO  
CFTC 

 
Collège 5 : Au titre des acteurs de la cohésion et de la protection sociales 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Mme Marie-Martine LIMONGI 
Présidente CARSAT LR 

M. Michel VIGIER 
Président CARSAT MP  

Mme Cécile CHOSSONNERY  
Directrice Adjointe CARSAT MP  

 
Collège 6 : Au titre des acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Béatrice SENEMAUD 
Conseillère technique auprès de 

Mme le Recteur de l’académie de 
Montpellier 

Sera désigné ultérieurement Sera désigné ultérieurement 

 
Collège 7 : Au titre des offreurs des services de santé 
 

Titulaire 1er Suppléant 2ème Suppléant 

Dr Pierre PERUCHO  
HAD CH Perpignan  

Mme Laëtitia BERNADOU  
Directrice HAD Béziers   

Mme Anne-Marie PRONOST 
Directrice HAD 

 Clinique Pasteur Toulouse 
 

 

 

 

 



22 

 

Article 6 : Les membres consultatifs sont invités à participer aux travaux des commissions. 
 
Article 7 : Dans les deux mois de sa notification ou de sa publication, le présent arrêté peut faire 
l’objet, soit d’un recours gracieux auprès du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé 
Occitanie, soit d’un recours contentieux devant le Tribunal administratif de MONTPELLIER. Le 
Tribunal administratif peut être saisi par l’application informatique « télérecours citoyens » accessible 
par le site internet www.telerecours.fr.  A l’égard des tiers, ces délais courent à compter de la date de 
publication au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

 
Article 8 : Le Directeur Général Adjoint et le Président de la CRSA sont chargés de l’exécution du 
présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de région. 

                             
 
 

    
Montpellier, le 16 novembre 2021

  
 
 

Le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 

Occitanie 
 
 

Pierre RICORDEAU 
 


piricordeau


	Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé
	Collège 5 : Au titre des acteurs de la cohésion et de la protection sociales
	Collège 6 : Au titre des acteurs de la prévention et de l’éducation pour la santé
	Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé
	Collège 7 : Au titre des offreurs des services de santé
	Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales
	Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé
	Collège 4 : Au titre des partenaires sociaux
	Collège 1 : Au titre des collectivités territoriales
	Collège 3 : Au titre des représentants des conseils territoriaux de santé

